trilicia, suo ipsius sanguine cruenta, simul se-
uere impudentem diuerberans, Manum absti-
ne, inquit, Inferorum fates. Miles Christi
sum: his ego armis contra diaboli tentamenta
soleo pugnare. Hæc domi. Venio ad externa.
Ab Angrensi cœntum viginti circiter millia-
ribus distat insula sancti Michaelis: quæ tam-
etsi magnitudine, incolarum opulentia, cœli
temperie, ac fecunditate soli, nobilis est, hoc se
ab Angrensi superari difficile patitur, quod no-
stræ Societatis Collegio caret: quod tamen iam-
diu, ut assequatur, nulli nec opera, nec sumptui
parcit. Opportuno urbis loco amplissima a-
rea designando domicilio decretæ: in eamque
ex publico fonte senatorum liberalitate pere-
mnes latices subterranea fistula deriuati. ati-
rei circiter milleni assignati in annos census:
Sacerdos officiosus in nostros, ad quadringen-
ta librorum volumina, pictas et elegantes ta-
bulas, ac reliquam domus supellestilem Colle-
gio destinavit. Mitto sacram vestem, argente-
os calices, et id genus reliqua, quibus augen-
dis, certat benevolentia citium: adeo, ut si do-
mus templumque essent extorta, nullum fere
domesticum sacrumque instrumentum circu-
spiciendum foret. Igitur, dum expectatur ma-
turitas deliberationis, mittuntur subinde ali-
qui, ut prospiciant utilitati illorum. duo po-
steriore anno utiliter laborarunt. Ter singu-
lis hebdomadis explicata sacerdotibus officia

Chri-

Christiana. Conciones varia per loca sere
quotidianæ. Inter matronas duas, et germanos
fratres, pax composita. Qui in magna erat
scelerum conscientia resipuere. Christiana do-
ctrina exponitur tanto successu, ut nunc pro
obscenis profanisque cantionibus honesta ac
piæ audiantur. Dum hæc aguntur in insula
sancti Michaelis, ipso die qui sacer est beatae
Annae, in maxima cæli tranquillitate, tanta ter-
rarum tempestas exarsit, mugientibus circum
motibus, atque exhalantibus flamas, ut excus-
fis violenter saxis cum ingenti fragore toni-
tribusque cælum iaculari viderentur. intra
mensem, duorum oppidorum et pagorum ali-
quot strages facta. vrbs ipsa, diuino quidem
beneficio, stetit, sed a casu prope abfuit, mul-
tis partibus vacillans, et quasia. nobile Mona-
sterium virginum altis quamquam fundamen-
tis euersum. oppidum aliud secundum urbem
primi nominis, cui nomen Villafranca, fœde
dissipatum. de mortalium clade nihil scriptū.
terrorem pauoremque nunc altissimas aspi-
cientium voragini cum ignibus erumpenti-
bus, nunc minantes cælo vertices montium cum
fremitu horrendo, coniçere potestis. hinc vi-
delicet multis supremum horrētibus numen,
aut mala decessit mens, aut melior incussa. et
fortunarum iactura facta, nulla alia suberat cu-
ra, nisi animarum. Nec tenuit se domi noster
sacerdos, multis quamquam dissuadentibus,
adijc

adijt loca adhuc nutantia , quæ vix aperuerat
cælum fumo disiecto : inuisit cadauer propin-
qui oppidi : et opportunitate orationis nunc
solatia adhibens ad damnum præteritum, nūc
præscribens remedia in futurum (sunt enim
hæc signa Dei merito irascentis) nullum boni
parentis , in firmandis animis , aut docendis,
reliquit locum. Crebræ institutæ supplicatio-
nes:ad omnia vrbis templo preces obitæ:apud
iratum Deum propitia mater adhibita , quæ
clientibus suis , si non iure patrocinij , saltem
fauore patrocinantis, veniam obtineret.

SEDES ANGOLANA.

PRAEMONVI redditum res tantum
anni prioris : nunc addo , nec scripturum
subtiliter , nec vniuersas : litteræ enim quæ
mittebantur , semel atque iterum interceptæ
ab obsessoribus maris: hæc pauca, quæ traden-
tur vt cumque , excerpta ab epistola fratribus
Ioannis Riberij, qui ab Angolana Sede in Lusi-
taniam venerat causa negotij. Ac primum, na-
uis , qua vehebatur Riberius , bis excepta a
prædonibus, spoliata, & rursus excussa est: ter-
tio ac sèpius peruentura in aliorum manus, ni
quindecim dierum spatio inimicorum classem
tamquam captiuua sequeretur . Viginti millia
Aethiopum sunt, quos nostri hactenus ad Chri-
stum aggregarunt. hoc anno sacro fonte ablu-
ti

ti mille quingenti. maior fuisset numerus, ni-
si obstitisset paucitas docentium: et veren-
dum esset, ne relabantur in antiquas supersti-
tiones, si procul Lusitanorum præsidijs in me-
diterraneis terris Christianorum sacra susci-
piant. paucitas pietate pensatur. in frequentâ-
dis sacris impigri: in obeundis mysterijs dili-
gentes: in precationibus assidui; tanta erga
nosotros obseruantia, vt comitate alliciendi
sint: ita caritas est loco auctoritatis. Hæc in-
ter, Lusitanis non defuimus. Vni trecenti erât
serui, qui sub grauioribus dominis miserabi-
liore seruitio premebantur: pellices habebant
impotentia libidinis: curatum est vt contu-
bernum in matrimonium verteretur. Accipi-
te exemplum castitatis mulierum ex Aethio-
pia. Earum una domum Lusitani militis frau-
de perducta, appellataque, non tantum irrisit
verba, sed elato etiam vultu, impudici dona
contempsit, & vim denique reppulit animo ex-
celso, est et alterum, ingenij acrioris. Ad ma-
trem familias accessit quidam noctu. cum
obsideret limen, ac pulsaret fores, iubet paulis-
per opperiri: ipsa interea per pseudothyrum
egressa, rem detert ad magistratus, qui statim
oppugnatorem pudicitia, non ausum excusare
crimen, deprehendunt. Memorat Riberius
idem, duobus e nostris propter mare ambulan-
tibus Dei nutu contigisse, vt inciderent in tres
adolescentes morti propinquos: interrogati
an

in velint fieri Christiani, annuunt. igitur bapti-
zati sunt: nec post multo mortui. Sacerdos cum
percontaretur (vt sit) de muliere obuia, quid
ageret: vt accepit venire ab amica, quæ puer-
pera nō procul aberat a morte, ingressus eam
domum, matrem partumque tinxit salutaria
qua: vix ipse finem imposuerat baptismu, cum
vterque fecit finem viuendi. Iam de se hoc nar-
rat. Vehebantur (inquit) mecum Lusitano-
rum aliquot mancipia, quæ ego informare ad
religionem solebam. cum ex eorum numero
mulier, leui vt videbatur tētata febri, magno-
pere petit baptismum: cum differrem, addit-
enixe. Fer opem pater: quia morior. Ut præ-
stigi quod voluit, tum effecta Christiana dece-
sit. Ceterum vir egregius animi ac pietatis
Paulus Diazius, eius nepos qui Bonæ spei pro-
montorium primus superauit, nostri ordinis
studiosissimus, superiore anno, priusquā mor-
tem obiret, condidit testamentum, quo ora-
bat Hispaniæ Regem, atque obsecrabat, vt ho-
mines Societatis utilissimos illis terris Anglo-
læ semper retinendos putaret: mandauit he-
redibus, vt omnibus in rebus, siue quæ ad pa-
cem, siue quæ ad bellum pertinent, nostrorum
consilio vtantur. reliquit nobis tantum agri,
vt facile ex fructibus quingenti (ita diserte
perscriptum est) ali possint. magnus enim est
Lusitanorum omnium in nos amor: vt sæpe
prohibere debeamus ne quicquam nobis le-
gent

gent in faciendo testamento: ne quærere vi-
deamur caducas opes, cum illis commendam-
us æternas, Deiparæ magna, ut debet, in his
locis veneratio est. huc aliquid facit, quod non
omitendum reor. Lusitani cuiusdam mulier
captiua, ex leui causa male a domino accepta,
dolore deducta ad cupiditatem mortis, suspe-
dio finire uitam decreuerat. media nocte ar-
borem deligit, deligat restem, aceruum lapi-
dum cōgerit; qui adijciat altitudinē staturz,
ac facile deiisciatur pedibus, vbi laqueo col-
lum obstinxerit. res mira dictu. quoties certa
mori, fulcrum insilire conatur, toties matro-
na pulcherrima demolitur lapidum conge-
stum: totam noctem frustra contendit: cum
lux appareret, diuinitus iuncta formidine do-
mum reddit: et ad dominum admirabunda. Tu
quidem amissiles nocte proximā captiuam,
nisi obstatisset Domina illa, quam colimus in
templo Societatis: simul omnem rei ordinem
exponit. herus dissimulauit: sed tamen acci-
tos aliquot e nostris orat, videant quid sit a-
ctum, restisque & lapidum aceruo repertis, cō-
pertum est verum fuisse quod captiuā narra-
bat. At Lusitanorum in nostro templo cele-
berrimum est Sodalitium, appellatione Ma-
riæ Virginis, cui nomen inditum a Victoria.
aliquid opinor de ea a nobis scriptum, cum
executi sumus Angolanam Sedem, primis an-
nalibus. Huic Lusitani, quæ pace, quæ bello,

pro-

prospere eueniunt , referunt accepta: hic nun
cupant vota ad bellum profecturi:hinc disce-
dunt expiati sacris mysterijs : huc redeunt cū
donis vota persoluentes : quinet ipsammet
imaginem Dei matris religiose ferunt in ca-
stra . adnotarunt dies omnes , qui sunt conse-
crati Virgini , faustos fuisse ac latus victoria.
itaque numquā tētare prōeliū,nisi vno aliquo
ex illis diebus constitutum habent. aliter exi-
stimare piaculum videtur. In statuīs ædifica-
uerant temporarium facellum simulacro Dei
genitricis asseruādo : quod in discessu, ne pro-
fanaretur ab Ethniciis ferro flāmaque, euerte-
runt, Cruce tantum ad loci memoriam reli-
cta. belli metu liberatus regulus illius regio-
nis,rupto fœdere, per scelus ac fraudem locū
profanat: sed non tulit impune. morbo oppres-
sus iacuit annum integrum: cum de eius salu-
te medici ac benefici fere desperassent, agno-
uit pœnam peccati . ergo ad Crucem , quam
Lusitani reliquerant, dono pallium mittit, uo-
uetque se imbuendum Christiano ritu si con-
ualescat . mira res , sed auctor miraculi
Deus . vix famuli ad Crucem munus attule-
rant, cum valetudo ægro restituta est . Igi-
tur obligatus voto confessim legatos destinat
ad Prætorem, vt se ac res suas iterum data-
venia , in fidem recipiat . nec multopost ad-
scriptus est a nostris in Christianorum cœ-

Fff tum.

318 PROV. LVSITANIA.

tum. Ceterum Aluarus Congi Rex (notum iam ex missis annuis eius nomen , ac fidem) per nuntios litterasque asidue orat , ut ad se aliquot e nostris mittantur. nullos enim magis laetos sibi & candidos fulsisse Soles, quam quibus , suis in ædibus licebat intueri Patres Societatis . Fxit Deus , ut armorum strepitu sedato , ita omnia pace regantur, tantusque sit sociorum Angolæ numerus , ut ad intimas usque solitudines Aethiopiarum se in immensum porrigit, Euangelij lucem liceat infer-

re.

PROVIN-